1

Новое в законодательстве (19-25 октября 2020 года)

 Постановление Правительства РФ от 10 октября 2020 г. № 1648 «О

переносе выходных дней в 2021 году»

 В целях рационального использования работниками выходных и

нерабочих праздничных дней принято решение перенести в 2021 году

следующие выходные дни:

 с субботы 2 января на пятницу 5 ноября;

 с воскресенья 3 января на пятницу 31 декабря;

 с субботы 20 февраля на понедельник 22 февраля.

 Таким образом, в 2021 году граждане РФ отдыхают:

 с 1 по 10 января,

 с 21 по 23 февраля,

 с 6 по 8 марта,

 с 1 по 3 мая,

 с 8 по 10 мая,

 с 12 по 14 июня,

 с 4 по 7 ноября.

 Постановление Правительства РФ от 13 октября 2020 г. № 1678

«Об утверждении общих требований к принятию решений органами

государственной власти субъектов Российской Федерации (органами

местного самоуправления) об организации оказания государственных

(муниципальных) услуг в социальной сфере»

 Определены общие требования к принятию решений об организации

оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере при

формировании государственного (муниципального) заказа

 Решение органа государственной власти субъекта РФ или решение

органа местного самоуправления принимается в соответствии с соглашением

о сотрудничестве в сфере апробации механизмов организации оказания

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере, заключенным

с Минфином России.

 Соглашение о сотрудничестве заключается в электронной форме в

государственной интегрированной информационной системе управления

общественными финансами "Электронный бюджет" (при наличии

технической возможности) в соответствии с типовой формой, утвержденной

Минфином России.

 Решение органа государственной власти субъекта Российской

Федерации или решение органа местного самоуправления принимается в

срок не позднее одного месяца со дня заключения соглашения о

сотрудничестве.

 В решении указывается, в числе прочего:

 перечень услуг в социальной сфере, включенных в социальные заказы;

2

 план апробации механизмов организации оказания государственных

услуг в социальной сфере;

 значения показателей эффективности организации оказания услуг в

социальной сфере.

 Постановление Правительства РФ от 13 октября 2020 г. № 1681 «О

целевом обучении по образовательным программам среднего

профессионального и высшего образования»

 С 1 января 2021 года вступает в силу новый порядок организации и

осуществления целевого обучения по образовательным программам среднего

профессионального и высшего образования

 Утверждены Положение о целевом обучении по образовательным

программам среднего профессионального и высшего образования, Правила

установления квоты приема на целевое обучение по образовательным

программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, а также типовая форма договора о целевом обучении

по образовательной программе среднего профессионального или высшего

образования.

 В частности, предусмотрено, что в случае если заказчиком целевого

обучения является организация, осуществляющая образовательную

деятельность, в которой обучался гражданин, принятый на целевое обучение

по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета в пределах квоты, установленной

Правительством РФ, при нарушении ею обязательства по трудоустройству

такого гражданина расходы федерального бюджета, осуществленные на его

обучение, подлежат возмещению указанной организацией в доход

федерального бюджета в порядке, установленном бюджетным

законодательством.

 Аналогичное Постановление Правительства РФ от 21.03.2019 N 302

утрачивает силу с 1 января 2021 года в связи с изданием Постановления

Правительства РФ от 16.07.2020 N 1050.

 Настоящее Постановление действует до 1 января 2027 г.

 Постановление Правительства РФ от 15 октября 2020 г. № 1689 «О

реализации пилотного проекта по ускоренной разработке

профессиональных стандартов по перспективным профессиям будущего

и актуализации федеральных государственных образовательных

стандартов, а также соответствующих образовательных программ»

 С 1 ноября 2020 г. по 1 ноября 2021 г. будет осуществляться пилотный

проект по ускоренной разработке профессиональных стандартов по

перспективным профессиям будущего

 Перспективными профессиями будущего в целях проекта признаются

профессии в области технологий искусственного интеллекта и в области

игровых и образовательных сред.

3

 Целями пилотного проекта являются:

 апробация процедур разработки профессиональных стандартов с

учетом реализации образовательных программ по перспективным

профессиям будущего, ускоренного их утверждения и актуализации

образовательных стандартов, а также соответствующих образовательных

программ;

 разработка предложений по внесению изменений в законодательные и

иные нормативные правовые акты РФ в части вопросов совершенствования

порядка разработки и утверждения профессиональных стандартов и

образовательных стандартов.

 Участниками пилотного проекта являются:

 Минтруд России, Минобрнауки России, Минпросвещения России;

 Национальный совет при Президенте РФ по профессиональным

квалификациям, советы по профессиональным квалификациям по

соответствующему виду профессиональной деятельности;

 автономная некоммерческая организация "Агентство стратегических

инициатив по продвижению новых проектов", союз "Агентство развития

профессиональных сообществ и рабочих кадров "Молодые профессионалы

(Ворлдскиллс Россия)" и автономная некоммерческая организация

"Университет национальной технологической инициативы 2035";

 некоммерческая организация Фонд развития Центра разработки и

коммерциализации новых технологий или управляющие компании

инновационных научно-технологических центров;

 организации, заключившие договор о сетевой форме реализации

образовательных программ или о реализации образовательных программ с

применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий с организациями, находящимися и (или) осуществляющими

деятельность на территории инновационного центра "Сколково", или с

организациями, находящимися и (или) осуществляющими деятельность на

территориях инновационных научно-технологических центров;

 представители объединений профессиональных союзов и объединений

работодателей.

 Постановление Правительства РФ от 16 октября 2020 г. № 1697 «О

Временном порядке признания лица инвалидом»

 С 1 марта по 1 октября 2020 г. граждан признавали инвалидами в

особом порядке.

 Предусматривалось заочное освидетельствование граждан,

проходящих МСЭ как первично, так и повторно - путем продления ранее

установленной группы инвалидности (категории "ребенок-инвалид") с

сохранением причины инвалидности на 6 месяцев начиная с даты, до которой

была установлена инвалидность.

 Решено установить аналогичные правила на период со 2 октября 2020

г. по 1 марта 2021 г.

4

 Постановление Правительства РФ от 19 октября 2020 г. № 1706 «О

внесении изменений в Правила направления средств (части средств)

материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий»

 В случае закрытия счета эскроу при расторжении договора участия в

долевом строительстве средства маткапитала возвращаются в ПФР в течение

5 банковских дней.

 Правительство скорректировало правила направления маткапитала на

улучшение жилищных условий.

 Установлено, что в случае прекращения договора счета эскроу при

расторжении договора участия в долевом строительстве средства

маткапитала должны быть возвращены в ПФР (его территориальный орган)

на счет, с которого они были перечислены, в течение 5 банковских дней.

 Сведения о возвращенных средствах ПФР вносит в информацию о

получателе маткапитала, содержащуюся в федеральном регистре лиц,

имеющих право на дополнительные меры господдержки.

 Внесенные изменения позволят использовать возвращенные средства

без необходимости обращения граждан в судебные органы.

 Приказ Министерства науки и высшего образования РФ от 3

сентября 2020 г. № 1156 «Об утверждении показателей,

характеризующих общие критерии оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности организациями,

осуществляющими образовательную деятельность по дополнительным

профессиональным программам»

 С 1 января 2021 г. вводятся показатели, характеризующие критерии

оценки качества условий осуществления образовательной деятельности по

дополнительным профессиональным программам

 Такими критериями являются:

 - открытость и доступность информации об организациях,

осуществляющих образовательную деятельность;

 - комфортность условий, в которых осуществляется образовательная

деятельность;

 - доступность услуг для инвалидов;

 - доброжелательность, вежливость работников;

 - удовлетворенность условиями ведения образовательной деятельности.

 Для каждого критерия приведены соответствующие показатели.

 Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 г. и действует до 1

января 2027 г.

 «Обзор практики межгосударственных органов по защите прав и

основных свобод человека № 4 (2020)» (подготовлен Верховным Судом

РФ)

5

 Верховным Судом РФ подготовлен четвертый за 2020 год обзор

практики межгосударственных органов по защите прав и основных свобод

человека

 Обзор включает в себя практику международных договорных органов

ООН, действующих в сфере защиты прав и свобод человека, а также

Европейского Суда по правам человека в сфере:

 административно-правовых отношений (в частности, вопросы

госпитализации гражданина в медицинскую организацию, оказывающую

психиатрическую помощь в стационарных условиях, в недобровольном

порядке и др.);

 гражданско-правовых отношений (в том числе вопросы присуждения

компенсации (возмещения ущерба) за допущенные нарушения прав и свобод

человека и определения ее размера и др.);

 административного судопроизводства (право на доступ к суду);

 социально-трудовых правоотношений (запрет дискриминации);

 уголовных и уголовно-процессуальных отношений (в том числе право

на жизнь и др.).

 Отмечается, что в целях эффективной защиты прав и свобод человека

судам необходимо при рассмотрении административных, гражданских дел,

дел по разрешению экономических споров, уголовных и иных дел учитывать

правовые позиции, сформулированные межгосударственными органами по

защите прав и свобод человека.

 «Обзор практики межгосударственных органов по защите прав и

основных свобод человека № 5 (2020)» (подготовлен Верховным Судом

РФ)

 Верховным Судом РФ подготовлен пятый за 2020 год обзор практики

межгосударственных органов по защите прав и основных свобод человека

 Обзор включает в себя практику в сфере:

 административно-правовых отношений (в частности, запрет пыток,

иного недопустимого обращения, вопросы содержания лиц в одиночной

камере и др.);

 жилищных, семейных правоотношений (например, вопросы выселения

и др.);

 социально-трудовых правоотношений (защита прав

несовершеннолетних (предоставление социального пособия беженцам) и др.;

уголовных и уголовно-процессуальных отношений (в том числе право на

свободное выражение своего мнения и др.).

 Отмечается, что в целях эффективной защиты прав и свобод человека

судам необходимо при рассмотрении административных, гражданских дел,

дел по разрешению экономических споров, уголовных и иных дел учитывать

правовые позиции, сформулированные межгосударственными органами по

защите прав и свобод человека.

6

 «Обзор практики межгосударственных органов по защите прав и

основных свобод человека № 6 (2020)» (подготовлен Верховным Судом

РФ)

 Верховным Судом РФ подготовлен шестой за 2020 год обзор практики

межгосударственных органов по защите прав и основных свобод человека

 Обзор включает в себя практику Европейского Суда по правам

человека в сфере:

 административно-правовых отношений (в частности, право на

уважение семейной жизни и др.);

 уголовных и уголовно-процессуальных отношений (в том числе запрет

пыток, иного недопустимого обращения (домашнее насилие) и др.).

 Отмечается, что в целях эффективной защиты прав и свобод человека

судам необходимо при рассмотрении административных, гражданских дел,

дел по разрешению экономических споров, уголовных и иных дел учитывать

правовые позиции, сформулированные межгосударственными органами по

защите прав и свобод человека.

 «Обзор практики межгосударственных органов по защите прав и

основных свобод человека № 8 (2020)» (подготовлен Верховным Судом

РФ)

 Верховным Судом РФ подготовлен очередной за 2020 год обзор

практики межгосударственных органов по защите прав и основных свобод

человека

 Обзор включает в себя практику Европейского Суда по правам

человека в сфере:

 административно-правовых отношений (в частности, условия

содержания в транзитной зоне аэропорта и др.);

 гражданско-правовых отношений (например, защита права

добросовестного приобретателя на уважение принадлежащего ему

имущества (право собственности);

 уголовных и уголовно-процессуальных отношений (в том числе,

вопросы выдачи лица для уголовного преследования или исполнения

приговора и др.).

 Отмечается, что в целях эффективной защиты прав и свобод человека

судам необходимо при рассмотрении административных, гражданских дел,

дел по разрешению экономических споров, уголовных и иных дел учитывать

правовые позиции, сформулированные межгосударственными органами по

защите прав и свобод человека.

 Закон г. Москвы от 14 октября 2020 г. № 17 «Об установлении

величины прожиточного минимума пенсионера в городе Москве в целях

определения региональной социальной доплаты к пенсии на 2021 год»

 Величина прожиточного минимума пенсионеров в 2021 г. увеличится.

7

 Установлена величина прожиточного минимума пенсионера,

используемая для определения региональной социальной доплаты к пенсии

на 2021 г. Она составляет 13 496 руб. (в 2020 г. было 12 578 руб.)

 Условия установления и выплаты региональной социальной доплаты к

пенсии определяются Правительством Москвы.

 Закон г. Москвы от 14 октября 2020 г. № 18 «О внесении

изменений в отдельные законы города Москвы»

 В законы г. Москвы включены положения об электронных трудовых

книжках.

 В Закон г. Москвы "О периодах службы (работы), учитываемых при

исчислении стажа государственной гражданской службы города Москвы

государственных гражданских служащих города Москвы" внесены

изменения, согласно которым теперь для подтверждения стажа гражданской

службы кроме трудовой книжки также могут использоваться сведения о

трудовой деятельности, формируемые работодателем в электронном виде.

 Кроме того, уточняется, что в сведения о трудовой деятельности,

формируемые в электронном виде, включается информация о полученных

наградах г. Москвы.

 Закон г. Москвы от 14 октября 2020 г. № 19 «О внесении

изменений в отдельные законы города Москвы»

 Бесплатный и льготный проезд на общественном транспорте Москвы

может осуществляться с использованием социальных карт.

 Изменениями установлено, что меры соцподдержки в виде льготного

или бесплатного проезда на общественном транспорте для отдельных

категорий граждан предоставляются с использованием социальных карт,

выпуск, выдача и обслуживание которых осуществляется уполномоченным

органом исполнительной власти Москвы или подведомственным ему

госучреждением, государственным унитарным предприятием.

 Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Письмо Федеральной налоговой службы России от 16 октября 2020

г. № БВ-4-7/16990 «О направлении обзора правовых позиций,

отраженных в судебных актах Конституционного Суда Российской

Федерации и Верховного Суда Российской Федерации, принятых в

третьем квартале 2020 года по вопросам налогообложения»

 Подготовлен обзор правовых позиций КС РФ и ВС РФ по вопросам

налогообложения за III квартал 2020 года

 В обзоре приведены наиболее важные судебные решения, содержащие,

в частности, следующие выводы:

 При упущениях органов, уполномоченных действовать в интересах

казны, включая пропуски сроков, ошибки в применении надлежащих,

законом установленных процедур и форм налогового (фискального)

8

принуждения, уголовного преследования, приказного или искового

производства, выступающих причиной, которой обусловлено прекращение

налогового обязательства, физическое лицо имеет законные основания

ожидать, что причинение соответствующего вреда не будет ему вменено на

основании гражданско-правовых законоположений;

 само по себе необоснованное обращение налогоплательщика в

налоговый орган с целью получения имущественного налогового вычета в

связи с приобретением жилого помещения не может считаться

представляющим достаточную для криминализации общественную

опасность, поскольку предоставление вычета должно быть в такой ситуации

исключено действиями сотрудников налогового органа;

 оценивая обоснованность предъявленных к налоговому органу сумм

расходов, понесенных налогоплательщиком в связи с досудебным

обжалованием ненормативного правового акта, суды должны давать оценку

законности действий налогового органа и поведению налогоплательщика на

стадии принятия решения по результатам налоговой проверки.

 Информация ФНПР от 21 октября 2020 г. «Необходимо признавать

трудовыми отношения с трудящимися в незащищенных формах

занятости»

 Для лиц, работающих на "удаленке", отношения, которые возникли на

основании гражданско-правовых договоров, предлагается признавать

трудовыми при наличии двух или более признаков, указанных в статье 15 ТК

РФ

 Напомним, что согласно статье 15 ТК трудовые отношения - это

отношения, основанные на соглашении между работником и работодателем о

личном выполнении работником за плату трудовой функции (работы по

должности в соответствии со штатным расписанием, профессии,

специальности с указанием квалификации; конкретного вида поручаемой

работнику работы) в интересах, под управлением и контролем работодателя,

подчинении работника правилам внутреннего трудового распорядка при

обеспечении работодателем условий труда, предусмотренных трудовым

законодательством и иными нормативными правовыми актами,

содержащими нормы трудового права, коллективным договором,

соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором.

 Отмечается, что за последний год существенно увеличилось число

трудящихся в нестандартных формах занятости. Прежде всего произошло это

за счет того, что работодатели расторгли с работниками трудовые договоры и

заключили гражданско-правовые.

 По мнению Федерации независимых профсоюзов России, поправки в

статью 19.1 Трудового кодекса РФ позволят судам выносить решения о

признании самозанятых и работающих посредством цифровых платформ и

других категорий работающими в рамках трудовых отношений. Работники

этих категорий будут иметь все права и гарантии, предусмотренные не

9

только Трудовым кодексом РФ, но и коллективными договорами и

соглашениями в сфере труда.